— 1 —

内部文件

宁公综〔2022〕358 号

宁德市公安局关于印发《宁德市民宿业
治安管理实施细则》的通知

各县（市、区）公安局（分局），局属有关单位：

现将《宁德市民宿业治安管理实施细则》印发给你们，请认

真贯彻执行。工作中遇到的问题，请及时联系市局。

宁德市公安局

2022 年 11 月 2 日

宁德市公安局文件

— 2 —

宁德市民宿业治安管理实施细则

第一条 为进一步深化“放管服”改革，促进我市民宿高质量

发展，强化民宿业治安管理，保障民宿经营者和住宿人员合法权

益，维护社会治安秩序，依据文化和旅游部、公安部等十部门联

合印发的《关于促进乡村民宿高质量发展的指导意见》（文旅市场

发〔2022〕77 号）、《福建省人民政府办公厅关于促进民宿发展若

干措施的通知》（闽政办〔2022〕36 号）及《宁德市旅游产业发

展领导小组办公室关于促进宁德市民宿发展的指导意见》（宁旅产

组办〔2022〕2 号）等有关法律法规规定，制定本细则。

第二条 公安机关对依法依规从事经营活动的民宿实施治安

管理。具体职责如下：

（一）指导接入旅馆业（民宿）治安管理信息系统；

（二）指导、监督民宿建立并落实治安管理制度和治安防范

措施；

（三）依法对民宿进行治安监督检查，建立管理档案；

（四）依法查处发生在民宿中的刑事、治安案件；

（五）建立与民宿之间的沟通服务机制，保障促进民宿高质

量发展。

第三条 民宿经营者应当依照法律法规和国家、省、市有关规

定，履行下列治安管理责任：

（一）安装、使用“旅馆业（民宿）治安管理信息系统”，将

登记信息实时上传公安机关，不得私自翻拍、截图、转发；

— 3 —

（二）落实旅客住宿实名登记、访客管理制度；

（三）具备必要的防盗等安全设施；

（四）落实贵重物品寄存、值班巡查等治安管理制度；

（五）民宿聘用的外籍工作人员应当取得工作许可和工作类

居留证件；

（六）法律、行政法规和国务院有关部门规定的其他责任。

第四条 民宿经营者应当严格落实接待未成年人入住要求，切

实做好对未成年旅客查验登记、入住询问、可疑情况报告等规定：

（一）必须查验入住未成年人身份，并如实登记报送相关信息；

（二）必须询问未成年人父母或者其他监护人的联系方式，

并记录备查；

（三）必须询问同住人员身份关系等情况，并记录备查；

（四）必须加强安全巡查和访客管理，预防针对未成年人的

不法侵害；

（五）必须立即向公安机关报告可疑情况，并及时联系未成

年人的父母或其他监护人，同时采取相应安全保护措施。

第五条 民宿经营者应当在房屋出入口、前台、通道等公共区

域设置监控设施，保存监控记录 30 天以上，并确保在营业期间正

常运行。不得传播、出售、泄露、删改监控资料。

第六条 民宿经营者应当建立、完善情况报告制度，发现违法

犯罪嫌疑人员、形迹可疑人员、违禁物品、危险物质以及发生刑

事、治安案件，应当立即向公安机关报告。

第七条 旅客办理住宿登记时应当遵守以下治安管理规定：

— 4 —

（一）主动出示合法有效证件，配合民宿落实住宿登记制度；

（二）遵守社会公序良俗，不妨碍他人正常生活，不得留客

住宿或者私下转让床位；

（三）不得利用民宿实施卖淫、嫖娼、赌博、吸毒、传播淫

秽物品等违法犯罪活动；

（四）不得将易燃、易爆、剧毒、腐蚀性和放射性等危险物

品带入民宿。

第八条 公安机关人民警察到民宿执行公务，应当出示人民

警察证,检查时不得少于 2 人。检查女性住宿人员的身体，应当由

女性工作人员进行。

第九条 公安机关依法对民宿进行检查，将检查情况记录在

案，归档管理，并实行信息化管理。

第十条 公安机关及其工作人员对工作中知悉的相关信息，

应当严格保密。

第十一条 违反本细则规定，构成违反治安管理行为的，依法

给予治安管理处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十二条 本细则自下发之日起施行。

宁德市公安局办公室 2022 年 11 月 2 日印发